金融投资-交易性金融资产

按原金融工具准则列示的余额

加：转入自以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产（原金融工具准则）
 3,140.00

按新金融工具准则列示的余额   3,140.00

在首次执行日，原金融资产减值准备 2018年 12月 31日金额调整为按照修订后金融工具准则的规定进行分

类和计量的新损失准备调节表：

2019 年年度报告

75 / 141

本集团及本公司

单位：元 币种：人民币

计量类别
按原金融工具准

则计提损失准备
重分类 重新计量

按新金融工具准

则计提损失准备

贷款和应收款（原金融工具准则）/以摊余成本计

量的金融资产（新金融工具准则）

应收账款 44,873,640.30  2,961,401.64 47,835,041.94

可供出售金融工具（原金融工具准则）/以公允价

值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产（新

金融工具准则）

5,917,740.00 -5,917,740.00

总计 50,791,380.30 -5,917,740.00 2,961,401.64 47,835,041.94

在首次执行日，本集团及本公司将原可供出售金融工具累计计提的减值准备人民币 5,030,079.00 元从期初

留存收益转入其他综合收益。

财务报表列报方式变更：

根据《关于修订印发 2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关于修订印发合并

财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”项

目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”；

本集团相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。此外，随本年

新金融工具准则的执行，按照《关于修订印发 2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）

要求，“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未

收到的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），参照新金融工具

准则的衔接规定不追溯调整比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

单位：元 币种：人民币

 会计政策变更前 会计政策变更新金融

工具准则影响

会计政策变更后

2018年末余额 2019年初余额

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
3,140.00 -3,140.00

交易性金融资产  3,140.00 3,140.00

应收账款 234,205,180.91 -2,961,401.64  231,243,779.27

可供出售金融资产 20,897,058.94 -20,897,058.94

其他权益工具投资  20,364,040.57 20,364,040.57

递延所得税资产 187,664,843.35 524,163.01 188,189,006.36

未分配利润 1,173,199,985.89 2,261,598.85 1,175,461,584.74

盈余公积 544,483,023.27 251,288.76 544,734,312.03

其他综合收益 6,020,942.70 -5,483,144.61 537,798.09

本公司

单位：元 币种：人民币

 会计政策变更前 会计政策变更新金融

工具准则影响

会计政策变更后

2018年末余额 2019年初余额

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
3,140.00 -3,140.00

交易性金融资产  3,140.00 3,140.00

应收账款 228,102,265.96 -2,961,401.64  225,140,864.32

可供出售金融资产 20,665,135.00 -20,665,135.00

其他权益工具投资  20,132,116.63 20,132,116.63

递延所得税资产 205,292,461.73 524,163.01 205,816,624.74

未分配利润 1,164,862,808.24 2,261,598.85 1,167,124,407.09

2019 年年度报告

76 / 141

盈余公积 544,483,023.27 251,288.76 544,734,312.03

其他综合收益 5,868,293.75 -5,483,144.61 385,149.14

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2018年 12月 31日 2019年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 2,498,298,949.83 2,498,298,949.83

交易性金融资产  3,140.00 3,140.00

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
3,140.00  -3,140.00

衍生金融资产

应收票据 1,881,394,653.42 1,881,394,653.42

应收账款 234,205,180.91 231,243,779.27 -2,961,401.64

应收款项融资

预付款项 4,629,336.78 4,629,336.78

其他应收款 5,595,155.20 5,595,155.20

其中：应收利息 3,970,902.65 3,970,902.65

应收股利

买入返售金融资产

存货 422,385,493.64 422,385,493.64

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 57,591.10 57,591.10

流动资产合计 5,046,569,500.88 5,043,608,099.24 -2,961,401.64

非流动资产：

可供出售金融资产 20,897,058.94  -20,897,058.94

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 349,866,340.35 349,866,340.35

其他权益工具投资  20,364,040.57 20,364,040.57

其他非流动金融资产

投资性房地产 5,365,725.89 5,365,725.89

固定资产 1,108,149,556.56 1,108,149,556.56

在建工程 274,084,777.48 274,084,777.48

使用权资产

无形资产 25,353,389.17 25,353,389.17

开发支出

商誉

长期待摊费用 3,647,553.33 3,647,553.33

递延所得税资产 187,664,843.35 188,189,006.36 524,163.01

其他非流动资产

2019 年年度报告

77 / 141

非流动资产合计 1,975,029,245.07 1,975,020,389.71 -8,855.36

资产总计 7,021,598,745.95 7,018,628,488.95 -2,970,257.00

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据 777,626,820.85 777,626,820.85

应付账款 980,559,228.25 980,559,228.25

预收款项 43,451,455.56 43,451,455.56

应付职工薪酬 81,237,916.49 81,237,916.49

应交税费 48,098,235.17 48,098,235.17

其他应付款 125,938,109.23 125,938,109.23

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 1,107,029,095.40 1,107,029,095.40

流动负债合计 3,163,940,860.95 3,163,940,860.95

非流动负债：

长期借款

应付债券

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬 52,388,285.07 52,388,285.07

预计负债

递延收益 83,589,864.00 83,589,864.00

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 135,978,149.07 135,978,149.07

负债合计 3,299,919,010.02 3,299,919,010.02

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 866,689,830.00 866,689,830.00

其他权益工具

资本公积 1,131,156,369.66 1,131,156,369.66

减：库存股

其他综合收益 6,020,942.70 537,798.09 -5,483,144.61

专项储备 309,967.97 309,967.97

盈余公积 544,483,023.27 544,734,312.03 251,288.76

一般风险准备

未分配利润 1,173,199,985.89 1,175,461,584.74 2,261,598.85

归属于母公司所有者权益（或股东

权益）合计
3,721,860,119.49 3,718,889,862.49 -2,970,257.00

少数股东权益 -180,383.56 -180,383.56

所有者权益（或股东权益）合计 3,721,679,735.93 3,718,709,478.93 -2,970,257.00

负债和所有者权益（或股东权益）总

计
7,021,598,745.95 7,018,628,488.95 -2,970,257.00

2019 年年度报告

78 / 141

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2018年 12月 31 日 2019年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 2,443,271,674.40 2,443,271,674.40

交易性金融资产  3,140.00 3,140.00

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
3,140.00  -3,140.00

衍生金融资产

应收票据 1,870,830,399.32 1,870,830,399.32

应收账款 228,102,265.96 225,140,864.32 -2,961,401.64

应收款项融资

预付款项 1,575,940.00 1,575,940.00

其他应收款 5,386,896.24 5,386,896.24

其中：应收利息 3,970,902.65 3,970,902.65

应收股利

存货 384,857,686.03 384,857,686.03

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产

流动资产合计 4,934,028,001.95 4,931,066,600.31 -2,961,401.64

非流动资产：

可供出售金融资产 20,665,135.00  -20,665,135.00

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 895,386,687.25 895,386,687.25

其他权益工具投资  20,132,116.63 20,132,116.63

其他非流动金融资产

投资性房地产 5,365,725.89 5,365,725.89

固定资产 702,337,488.10 702,337,488.10

在建工程 270,665,002.48 270,665,002.48

使用权资产

无形资产 1,828,099.11 1,828,099.11

开发支出

商誉

长期待摊费用 3,647,553.33 3,647,553.33

递延所得税资产 205,292,461.73 205,816,624.74 524,163.01

其他非流动资产

非流动资产合计 2,105,188,152.89 2,105,179,297.53 -8,855.36

资产总计 7,039,216,154.84 7,036,245,897.84 -2,970,257.00

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融负债

2019 年年度报告

79 / 141

衍生金融负债

应付票据 768,953,507.63 768,953,507.63

应付账款 1,055,104,348.61 1,055,104,348.61

预收款项 43,451,455.56 43,451,455.56

应付职工薪酬 81,237,916.49 81,237,916.49

应交税费 34,477,025.03 34,477,025.03

其他应付款 102,129,673.28 102,129,673.28

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 1,105,693,995.71 1,105,693,995.71

流动负债合计 3,191,047,922.31 3,191,047,922.31

非流动负债：

长期借款

应付债券

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬 52,388,285.07 52,388,285.07

预计负债

递延收益 83,589,864.00 83,589,864.00

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 135,978,149.07 135,978,149.07

负债合计 3,327,026,071.38 3,327,026,071.38

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 866,689,830.00 866,689,830.00

其他权益工具

资本公积 1,130,286,128.20 1,130,286,128.20

减：库存股

其他综合收益 5,868,293.75 385,149.14 -5,483,144.61

专项储备

盈余公积 544,483,023.27 544,734,312.03 251,288.76

未分配利润 1,164,862,808.24 1,167,124,407.09 2,261,598.85

所有者权益（或股东权益）合计 3,712,190,083.46 3,709,219,826.46 -2,970,257.00

负债和所有者权益（或股东权益）

总计
7,039,216,154.84 7,036,245,897.84 -2,970,257.00

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

(4). 2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□适用 √不适用

42. 其他

□适用  √不适用

2019 年年度报告

80 / 141

(5). 税项

43. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

应税收入按业务类型适用 3%、5%、6%或 16%（2019年 4

月 1日起按 13%的税率）的税率计算销项税，并按扣除

当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

3%、5%、6%或 16%（13%）

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税的 7%计缴。 7%

企业所得税 企业所得税按应纳税所得额的 25%或 15%计缴。 25%或 15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

44. 税收优惠

√适用  □不适用

本公司按照国家对高新技术企业的相关税收规定享受企业所得税优惠政策，自获得高新技术企业认定后三年

内（2017年至 2019年），按照 15%税率缴纳企业所得税。

45. 其他

□适用  √不适用